
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33611 Segunda-feira, 07 DE MAIO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 011/2018/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
camisas, conforme especifi cações constantes no Anexo II – 
Termo de Referência do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/05/2018.
Hora da Abertura: 09:00 horas. (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 –  Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 07/05/2018, no 
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Ofi cial do Estado no endereço www.
ioepa.com.br.
Belém (PA), 04 de Maio de 2018.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente – IOE

Protocolo: 308530

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 062/IOE, de 27 de abril de 2018.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder o servidor CHARLES AMARAL NUNES, matrícula 
n° 3150933/1, CPF/MF 062.695.592-00, Suprimento de Fundos, 
no valor de R$ 1.200,00, (Hum mil e duzentos reais) destinados 
a atender as despesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir 
dos recursos, devendo os dispêndios a ser aplicado na seguinte 
NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.131.1424.8233.3390-30 - R$ 1.200,00 – Consumo
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 308434

FÉRIAS
.

Portaria nº 063 de 02 de Maio de 2018
 O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
 Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 01.06.2018 a 
30.06.2018, com retorno as
suas atividades no dia 02.07.2018.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
ARILDA DUARTE CARVALHO                 5125863/1 2017/2018
EDEVALDO SALES DA SILVA 3151581/1 2017/2018

JOÃO FERNANDO DE JESUS OLIVEIRA 5134501/1 2017/2018
JOSÉ MAMEDE SILVA DOS SANTOS 5051380/2 2017/2018

MARIANA RIBEIRA DIAS 5888274/1 2017/2018
MARISTELA PINTO RODRIGUES 5031680/1 2017/2018

NILTON NUNES DIAS 5051347/2 2017/2018
RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA 5083630/1 2017/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 308389

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 143 de 27 de abril de 2018
NOMEAR, DJANA MARIA PINHEIRO SOARES, para exercer 
o cargo em comissão de Supervisor Administrativo, código 
GEP-DAS-011.2, com atuação na Agência Municipal do IASEP-
Paragominas/PA.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 14 de maio 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 308547

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 100 DE 02 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/160828, de 11/04/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, Id 
Funcional nº 5834120/3, ocupante da função de Assistente 
Social, lotada no Serviço Social, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 400,00 (Quatrocentos Reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$ 400,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 20 (Vinte) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (Quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 308378

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101 DE 03 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/151025, de 05/04/2018;
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, 
matrícula funcional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de 
Assistente Social, lotada no Serviço Social, a viajar ao município 
de Santarém/PA, no período de 14/05/2018 a 23/05/2018, 
a fi m de realizar diligência a benefi ciários acima de 70 anos, 
conforme solicitado pela Diretoria de Previdência, através do 
Mem. 026/2015.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 09 e 
½ (nove e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 308639

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 106 DE 04 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Alexandre Ferreira 
Azevedo 54193921/1 Procuradoria Jurídica

01/11/2016
a

31/10/2017

01/06/2018
a

30/06/2018

Camila Busarello 55587635/2 Procuradoria Jurídica
25/03/2017

a
24/03/2018

27/06/2018
a

26/07/2018

Camila Marinho 
Almeida Costa 54195652/1

Coordenadoria 
de Tecnologia da 

Informação

27/01/2017
a

26/01/2018

27/06/2018
a

26/07/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 308641

.

PORTARIA RET AT AP Nº 1655 DE 07 DE MAIO DE 2018.
Proc. Nº 2016/50097-1 - TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 2248, de 28 de maio de 2012, 
excluindo a remissão aos artigos 2º e 5º, da Emenda 
Constitucional nº 47/2005; alterando o percentual do Adicional 
por Tempo de Serviço de 70% para 55%, bem como o 
enquadramento do nível I para o nível J e, por conseguinte, a 
sua fundamentação legal passando a constar: art. 3º, caput, 
incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47/2005; art. 7º, da Emenda Constitucional nº 41/2003; art. 
37, §2º, da Lei Estadual nº 5.351/1986; art. 32, caput, da Lei 
Estadual nº 7.442/2010 cumulado com o art. 35, caput, da Lei 
Estadual nº 5.351/1986; art. 131, §1º, inciso IX, da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 combinado com o parágrafo único, do art. 36, da 
Lei Estadual nº 5.351/1986.
Benefi ciário (a): FRANCINETE NASCIMENTO DOS SANTOS
Matricula: 208868/1
Cargo: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL, NÍVEL I
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.733,73
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 308540

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002036, de 02 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decre-
to n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANA LUCIA SILVA DE ALENCAR.
CPF: 352.389.092-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB XLS.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.530,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.899,96.

PORTARIA Nº 2018330002029, de 02 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decre-
to n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CELINA ROSA DE MOURA BARRA.
CPF: 159.491.762-00.
MARCA/MODELO: RENAULT/LOGAN DYN 16RSCE.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.250,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.026,55.

PORTARIA Nº 2018330002033, de 02 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decre-
to n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ORQUIDEA LAMEIRA CARVALHO.
CPF: 829.842.982-68.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 16 A CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$59.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.902,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
GILCELIO LOPES SILVA CNH: 260069108
PORTARIA Nº 2018330002039, de 03 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decre-
to n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FRANCISCO ROZENDO DA SILVA.
CPF: 380.480.512-49.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/PRISMA 1.4L LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$63.090,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.564,42.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
ROSENIR TEIXEIRA DA SILVA CNH: 5770186613
JOSE AUGUSTO NUNES DE BARROS CNH: 6208387091
ADALBERTO SODRE DA SILVA CNH: 5335292555

PORTARIA Nº 2018330002042, de 03 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decre-
to n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.


